
SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Quinta-feira, 01 de setembro de 2022 Ano VI | Edição nº 1378 Prefeito: Joselyr B. Costa Silvestre

 
 
 

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ 
ESTADO DE SÃO PAULO 

 

PRAÇA JUCA NOVAES, Nº 1.169, CENTRO, AVARÉ, SP, CEP 18.705-900, TEL.: (14) 3711-2507 
SECRETARIADEGABINETE@AVARE.SP.GOV.BR 

 

 
Decreto n.º 6.977, de 31 de agosto de 2022. 

 
(Autoriza Planos de Loteamento e 
Arruamento, e dá outras providências) 

 
JOSELYR BENEDITO COSTA SILVESTRE Prefeito da Estância Turística de 

Avaré, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, 
 

DECRETA:- 
 
Art. 1º. Ficam autorizados os Planos de Loteamento e Arruamento de uma área de terras 

de 179.300,00 m2, denominado “JARDIM ESMERALDA”, devidamente aprovado, conforme certificado 
GRAPROHAB Nº 061/2022, de 08 de março de 2022, situado nesta cidade, conforme segue: 

 
MEMORIAL DESCRITIVO E JUSTIFICATIVO DE PARCELAMENTO DO 

EMPREENDIMENTO 
 
I – IDENTIFICAÇÃO 
 
- Nome Oficial do Empreendimento: Loteamento Urbano denominado 
“Jardim Esmeralda” 
 
- Uso Misto – Residencial/ Comercial 
 
- Município: Avaré-SP 
 
- Proprietários: CRUZ NOVAES EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS 
 

- CNPJ: nº 50.809.490/0001-40 

 

- Responsável Técnico pelo Projeto Urbanístico: Pedro Augusto Assaf Navarro Ayub - Arquiteto 
e Urbanista – CAU A63804-8 
 
- Área total da Gleba: 179.300,00 (17,93 ha) 

 
- Endereço da Gleba: Gleba “C” – Faz. Maria Carolina 
 
- Distância aproximada do centro do Município: Aproximadamente de 3.500m. 
 
- Acessos oficiais principais: Avenida Paranapanema 
 

 

PODER EXECUTIVOPoder Executivo

Atos Oficiais

Atos Oficiais

Decretos

Decretos

1Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Quinta-feira, 01 de setembro de 2022 Ano VI | Edição nº 1378 Prefeito: Joselyr B. Costa Silvestre

 
 
 

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ 
ESTADO DE SÃO PAULO 

 

PRAÇA JUCA NOVAES, Nº 1.169, CENTRO, AVARÉ, SP, CEP 18.705-900, TEL.: (14) 3711-2507 
SECRETARIADEGABINETE@AVARE.SP.GOV.BR 

 

 
II - DESCRIÇÃO DAS ÁREAS DA GLEBA 
 
 

-A gleba possui topografia de aclividade tendendo de oeste para o leste. Esse plano define uma sub-

bacia de drenagem com uma declividade média de 2 a 4%; 

-Não há áreas alagadiças, aterradas, declividades inóspitas ou solos geologicamente frágeis; 

-Existe vegetação no local para serem preservadas; 

-As inclinações naturais médias do terreno não são superiores a 15%; 

-Não há locais áridos que constituam vales secos; 

-Não há córregos nas divisas da gleba. 

-Anteriormente utilizada para atividade pecuária 
 
III - CARACTERIZAÇÃO DO LOTEAMENTO 
 
 

O Loteamento “Jardim Esmeralda” destina-se ao uso residencial atendendo para isso, os requisitos 
mínimos da legislação em vigor, no que tange ao dimensionamento de lotes. 

 

QUADRO 1 – Distribuição dos lotes por tipo de uso 
 

Lotes No. Área (m2) % 
Lotes Mistos 418 87.851,80 100,00 
Lotes Industriais 00 0 0 
Lotes Comerciais 00 0 0 

Total 418 87.851,80 100,00 
 

QUADRO 2 – Quadro de Áreas 

 
QUADRO DE AREAS 

ITEM ESPECIFICAÇÃO ÁREA(M2) % 

1 LOTES  (418) 87.851,80 49,00 

2 ÁREAS PÚBLICAS 91.448,20 51,00 

2.1 SISTEMA VIÁRIO 64.155,45 35,78 

2.2 ÁREA INSTITUCIONAL 8.965,00 5,00 
 

ÁREA INSTITUCIONAL 
2.2.1 EQUIP. PÚBL. COMUNITÁRIO 8.965,00 5,00 

2.2.2 EQUIP. PÚBL. URBANO 0,00 0,00 

2Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Quinta-feira, 01 de setembro de 2022 Ano VI | Edição nº 1378 Prefeito: Joselyr B. Costa Silvestre

 
 
 

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ 
ESTADO DE SÃO PAULO 

 

PRAÇA JUCA NOVAES, Nº 1.169, CENTRO, AVARÉ, SP, CEP 18.705-900, TEL.: (14) 3711-2507 
SECRETARIADEGABINETE@AVARE.SP.GOV.BR 

 

2.3 ESPAÇOS LIVRES DE USO PÚBLICO 18.327,75 10,22 

ESPAÇOS LIVRES DE 
USO PÚBLICO 

2.3.1 ÁREAS VERDES 14.014,44 7,82 

2.3.2 SISTEMA DE LAZER 4.313,31 2,41 

3 ÁREA TOTAL LOTEADA 179.300,00 100,00 

4 ÁREA TOTAL DA GLEBA 179.300,00 100,00 

 

 

QUADRO 3 – Requisitos Urbanísticos 
 

Requisitos Urbanísticos Valores 

População por lote Residencial H = 5 

Densidade de ocupação Residencial prevista para a gleba D = 116,56 

Coeficiente de Proporcionalidade K = 0,04375 

 

Sendo: 
Requisitos Urbanísticos Legenda 

 

P 
H =  = hab./lote N 

 
P 

D =  = hab./ha 
AT 

 
AP 

K =  = ha/hab P 

H = população por lote residencial 
 
P = população total prevista para os 

Lotes residenciais 
 
N = número de lotes residenciais 

 
D = densidade de ocupação prevista 

Para a gleba 
 
AT= área total da gleba em ha 

K= coeficiente de proporcionalidade 

AP= área pública em ha 

 

QUADRO 4 – Especificação dos lotes. 
 

QUADRA IDENT 
Nº 

LOTES 
ÁREA UNIT. 

(m2) 
ÁREA 

TOTAL (m2) 
ÁREA DA 

QUADRA (m2) 
TIPO DE 

USO 
OBS 

 

 

01 1 222,61  
 

 

Misto  

02 1 200,00  Misto  

03 1 200,00  Misto  

3Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Quinta-feira, 01 de setembro de 2022 Ano VI | Edição nº 1378 Prefeito: Joselyr B. Costa Silvestre

 
 
 

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ 
ESTADO DE SÃO PAULO 

 

PRAÇA JUCA NOVAES, Nº 1.169, CENTRO, AVARÉ, SP, CEP 18.705-900, TEL.: (14) 3711-2507 
SECRETARIADEGABINETE@AVARE.SP.GOV.BR 

 

 

 

 

 

 
A 

04 1 200,00  
 

 

 

 

 
3.646,10 

Misto  

05 1 200,00  Misto  

06 1 200,00  Misto  

07 1 200,00  Misto  

08 1 200,00  Misto  

09 1 313,57  Misto  

10 1 287,31  Misto  

11 1 200,00  Misto  

12 1 200,00  Misto  

13 1 200,00  Misto  

14 1 200,00  Misto  

15 1 200,00  Misto  

16 1 200,00  Misto  

17 1 222,61  Misto  

QUADRA IDENT 
Nº 

LOTES 
ÁREA UNIT. 

(m2) 
ÁREA 

TOTAL (m2) 
ÁREA DA 

QUADRA (m2) 
TIPO DE 

USO 
OBS 

 

 

 

 

 

 

 

 

B 

01 1 225,58  
 

 

 

 

 

 

 

 

4.447,68 

Misto  

02 1 215,34  Misto  

03 1 200,00  Misto  

04 1 200,00  Misto  

05 1 200,00  Misto  

06 1 200,00  Misto  

07 1 200,00  Misto  

08 1 200,00  Misto  

09 1 200,00  Misto  

10 1 200,00  Misto  

11 1 292,84  Misto  

12 1 272,39  Misto  

13 1 200,00  Misto  

14 1 200,00  Misto  

15 1 200,00  Misto  

16 1 200,00  Misto  

 

 17 1 200,00   Misto  

18 1 200,00  Misto  

19 1 200,00  Misto  

20 1 215,49  Misto  

21 1 226,04  Misto  

4Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Quinta-feira, 01 de setembro de 2022 Ano VI | Edição nº 1378 Prefeito: Joselyr B. Costa Silvestre

 
 
 

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ 
ESTADO DE SÃO PAULO 

 

PRAÇA JUCA NOVAES, Nº 1.169, CENTRO, AVARÉ, SP, CEP 18.705-900, TEL.: (14) 3711-2507 
SECRETARIADEGABINETE@AVARE.SP.GOV.BR 

 

QUADRA IDENT 
Nº 

LOTES 
ÁREA UNIT. 

(m2) 
ÁREA 

TOTAL (m2) 
ÁREA DA 

QUADRA (m2) 
TIPO DE 

USO 
OBS 

 

 

 

 

 
C 

01 1 250,46  
 

 

 

 

 
2.949,09 

Misto  

02 1 241,15  Misto  

03 1 200,00  Misto  

04 1 200,00  Misto  

05 1 200,00  Misto  

06 1 200,00  Misto  

07 1 292,84  Misto  

08 1 272,39  Misto  

09 1 200,00  Misto  

10 1 200,00  Misto  

11 1 200,00  Misto  

12 1 241,27  Misto  

13 1 250,98  Misto  

QUADRA IDENT 
Nº 

LOTES 
ÁREA UNIT. 

(m2) 
ÁREA 

TOTAL (m2) 
ÁREA DA 

QUADRA (m2) 
TIPO DE 

USO 
OBS 

 

 

 

 

 

 

 

 

D 

01 1 209,69  
 

 

 

 

 

 

 

 

5.412,99 

Misto  

02 1 207,28  Misto  

03 1 200,00  Misto  

04 1 218,24  Misto  

05 1 277,58  Misto  

06 1 200,00  Misto  

07 1 200,00  Misto  

08 1 200,00  Misto  

09 1 200,00  Misto  

10 1 200,00  Misto  

11 1 200,00  Misto  

12 1 200,00  Misto  

13 1 200,00  Misto  

14 1 200,00  Misto  

15 1 200,00  Misto  

16 1 200,00  Misto  

17 1 200,00  Misto  

18 1 200,00  Misto  

19 1 200,00  Misto  

 

 20 1 200,00   Misto  

21 1 200,00  Misto  

5Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Quinta-feira, 01 de setembro de 2022 Ano VI | Edição nº 1378 Prefeito: Joselyr B. Costa Silvestre

 
 
 

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ 
ESTADO DE SÃO PAULO 

 

PRAÇA JUCA NOVAES, Nº 1.169, CENTRO, AVARÉ, SP, CEP 18.705-900, TEL.: (14) 3711-2507 
SECRETARIADEGABINETE@AVARE.SP.GOV.BR 

 

22 1 200,00  Misto  

23 1 200,00  Misto  

24 1 200,00  Misto  

25 1 220,00  Misto  

25 1 280,20  Misto  

QUADRA IDENT 
Nº 

LOTES 
ÁREA UNIT. 

(m2) 
ÁREA 

TOTAL (m2) 
ÁREA DA 

QUADRA (m2) 
TIPO DE 

USO 
OBS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

E 

 

 

 

 

01 

 

 

 

 

1 

 

 

 

 

 

301,67 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3.623,84 

 

 

 

 

Misto 

No ato do 

registro do 
loteamento, 
o lote 01 da 

quadra E 
deverá ser 
transferido 

para a 
SABESP 

como lote 

não 
residencial. 

02 1 219,99  Misto  

03 1 200,00  Misto  

04 1 200,00  Misto  

05 1 200,00  Misto  

06 1 200,00  Misto  

07 1 200,00  Misto  

08 1 200,00  Misto  

09 1 200,00  Misto  

10 1 200,00  Misto  

11 1 200,00  Misto  

12 1 200,00  Misto  

13 1 200,00  Misto  

14 1 200,00  Misto  

15 1 200,00  Misto  

16 1 220,00  Misto  

17 1 282,18  Misto  

QUADRA IDENT 
Nº 

LOTES 
ÁREA UNIT. 

(m2) 
ÁREA 

TOTAL (m2) 
ÁREA DA 

QUADRA (m2) 
TIPO DE 

USO 
OBS 

F 
01 1 222,61  

7.617,67 
Misto  

02 1 200,00  Misto  

 

6Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Quinta-feira, 01 de setembro de 2022 Ano VI | Edição nº 1378 Prefeito: Joselyr B. Costa Silvestre

 
 
 

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ 
ESTADO DE SÃO PAULO 

 

PRAÇA JUCA NOVAES, Nº 1.169, CENTRO, AVARÉ, SP, CEP 18.705-900, TEL.: (14) 3711-2507 
SECRETARIADEGABINETE@AVARE.SP.GOV.BR 

 

 03 1 200,00   Misto  

04 1 200,00  Misto  

05 1 200,00  Misto  

06 1 200,00  Misto  

07 1 200,00  Misto  

08 1 200,00  Misto  

09 1 200,00  Misto  

10 1 200,00  Misto  

11 1 200,00  Misto  

12 1 200,00  Misto  

13 1 200,00  Misto  

14 1 200,00  Misto  

15 1 200,00  Misto  

16 1 200,00  Misto  

17 1 200,00  Misto  

18 1 200,00  Misto  

19 1 295,40  Misto  

20 1 277,05  Misto  

21 1 200,00  Misto  

22 1 200,00  Misto  

23 1 200,00  Misto  

24 1 200,00  Misto  

25 1 200,00  Misto  

26 1 200,00  Misto  

27 1 200,00  Misto  

28 1 200,00  Misto  

29 1 200,00  Misto  

30 1 200,00  Misto  

31 1 200,00  Misto  

32 1 200,00  Misto  

33 1 200,00  Misto  

34 1 200,00  Misto  

35 1 200,00  Misto  

36 1 200,00  Misto  

37 1 222,61  Misto  

QUADRA IDENT 
Nº 

LOTES 
ÁREA UNIT. 

(m2) 
ÁREA 

TOTAL (m2) 
ÁREA DA 

QUADRA (m2) 
TIPO DE 

USO 
OBS 

 01 1 244,62  
 Misto  

7Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Quinta-feira, 01 de setembro de 2022 Ano VI | Edição nº 1378 Prefeito: Joselyr B. Costa Silvestre

 
 
 

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ 
ESTADO DE SÃO PAULO 

 

PRAÇA JUCA NOVAES, Nº 1.169, CENTRO, AVARÉ, SP, CEP 18.705-900, TEL.: (14) 3711-2507 
SECRETARIADEGABINETE@AVARE.SP.GOV.BR 

 

G 02 1 217,83  7.372,47 Misto  

03 1 200,00  Misto  

 

 04 1 200,00   Misto  

05 1 200,00  Misto  

06 1 200,00  Misto  

07 1 200,00  Misto  

08 1 200,00  Misto  

09 1 200,00  Misto  

10 1 200,00  Misto  

11 1 200,00  Misto  

12 1 200,00  Misto  

13 1 200,00  Misto  

14 1 200,00  Misto  

15 1 200,00  Misto  

16 1 200,00  Misto  

17 1 200,00  Misto  

18 1 222,61  Misto  

19 1 222,61  Misto  

20 1 200,00  Misto  

21 1 200,00  Misto  

22 1 200,00  Misto  

23 1 200,00  Misto  

24 1 200,00  Misto  

25 1 200,00  Misto  

26 1 200,00  Misto  

27 1 200,00  Misto  

28 1 200,00  Misto  

29 1 200,00  Misto  

30 1 200,00  Misto  

31 1 200,00  Misto  

32 1 200,00  Misto  

33 1 200,00  Misto  

34 1 200,00  Misto  

35 1 218,20  Misto  

36 1 246,60  Misto  

QUADRA IDENT 
Nº 

LOTES 
ÁREA UNIT. 

(m2) 
ÁREA 

TOTAL (m2) 
ÁREA DA 

QUADRA (m2) 
TIPO DE 

USO 
OBS 

 01 1 222,61  
 Misto  

02 1 200,00  Misto  

8Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Quinta-feira, 01 de setembro de 2022 Ano VI | Edição nº 1378 Prefeito: Joselyr B. Costa Silvestre

 
 
 

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ 
ESTADO DE SÃO PAULO 

 

PRAÇA JUCA NOVAES, Nº 1.169, CENTRO, AVARÉ, SP, CEP 18.705-900, TEL.: (14) 3711-2507 
SECRETARIADEGABINETE@AVARE.SP.GOV.BR 

 

 

 

H 

03 1 200,00  
 

6.136,04 

Misto  

04 1 200,00  Misto  

05 1 200,00  Misto  

06 1 200,00  Misto  

07 1 200,00  Misto  

 

 08 1 200,00   Misto  

09 1 200,00  Misto  

10 1 200,00  Misto  

11 1 200,00  Misto  

12 1 200,00  Misto  

13 1 200,00  Misto  

14 1 210,00  Misto  

15 1 215,16  Misto  

16 1 240,45  Misto  

17 1 225,21  Misto  

18 1 200,00  Misto  

19 1 200,00  Misto  

20 1 200,00  Misto  

21 1 200,00  Misto  

22 1 200,00  Misto  

23 1 200,00  Misto  

24 1 200,00  Misto  

25 1 200,00  Misto  

26 1 200,00  Misto  

27 1 200,00  Misto  

28 1 200,00  Misto  

29 1 200,00  Misto  

30 1 222,61  Misto  

QUADRA IDENT 
Nº 

LOTES 
ÁREA UNIT. 

(m2) 
ÁREA 

TOTAL (m2) 
ÁREA DA 

QUADRA (m2) 
TIPO DE 

USO 
OBS 

 

 

 

 

 

 

01 1 266,35  
 

 

 

 

 

 

Misto  

02 1 218,20  Misto  

03 1 200,00  Misto  

04 1 200,00  Misto  

05 1 200,00  Misto  

06 1 200,00  Misto  

07 1 200,00  Misto  

9Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Quinta-feira, 01 de setembro de 2022 Ano VI | Edição nº 1378 Prefeito: Joselyr B. Costa Silvestre

 
 
 

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ 
ESTADO DE SÃO PAULO 

 

PRAÇA JUCA NOVAES, Nº 1.169, CENTRO, AVARÉ, SP, CEP 18.705-900, TEL.: (14) 3711-2507 
SECRETARIADEGABINETE@AVARE.SP.GOV.BR 

 

I 08 1 200,00  7.426,48 Misto  

09 1 200,00  Misto  

10 1 200,00  Misto  

11 1 200,00  Misto  

12 1 200,00  Misto  

13 1 200,00  Misto  

14 1 200,00  Misto  

 

 15 1 200,00   Misto  

16 1 200,00  Misto  

17 1 200,00  Misto  

18 1 222,61  Misto  

19 1 222,61  Misto  

20 1 200,00  Misto  

21 1 200,00  Misto  

22 1 200,00  Misto  

23 1 200,00  Misto  

24 1 200,00  Misto  

25 1 200,00  Misto  

26 1 200,00  Misto  

27 1 200,00  Misto  

28 1 200,00  Misto  

29 1 200,00  Misto  

30 1 200,00  Misto  

31 1 200,00  Misto  

32 1 200,00  Misto  

33 1 200,00  Misto  

34 1 200,00  Misto  

35 1 219,52  Misto  

36 1 277,19  Misto  

QUADRA IDENT 
Nº 

LOTES 
ÁREA UNIT. 

(m2) 
ÁREA 

TOTAL (m2) 
ÁREA DA 

QUADRA (m2) 
TIPO DE 

USO 
OBS 

 

 

 

 

01 1 222,61  
 

 

 

 

Misto  

02 1 200,00  Misto  

03 1 200,00  Misto  

04 1 200,00  Misto  

05 1 200,00  Misto  

10Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Quinta-feira, 01 de setembro de 2022 Ano VI | Edição nº 1378 Prefeito: Joselyr B. Costa Silvestre

 
 
 

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ 
ESTADO DE SÃO PAULO 

 

PRAÇA JUCA NOVAES, Nº 1.169, CENTRO, AVARÉ, SP, CEP 18.705-900, TEL.: (14) 3711-2507 
SECRETARIADEGABINETE@AVARE.SP.GOV.BR 

 

 

 

J 

06 1 200,00  
 

 

4.655,18 

Misto  

07 1 200,00  Misto  

08 1 200,00  Misto  

09 1 200,00  Misto  

10 1 200,00  Misto  

11 1 200,00  Misto  

12 1 213,77  Misto  

13 1 396,19  Misto  

14 1 200,00  Misto  

 

 15 1 200,00   Misto  

16 1 200,00  Misto  

17 1 200,00  Misto  

18 1 200,00  Misto  

19 1 200,00  Misto  

20 1 200,00  Misto  

21 1 200,00  Misto  

22 1 222,61  Misto  

QUADRA IDENT 
Nº 

LOTES 
ÁREA UNIT. 

(m2) 
ÁREA 

TOTAL (m2) 
ÁREA DA 

QUADRA (m2) 
TIPO DE 

USO 
OBS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

K 

01 1 296,94  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

7.490,30 

Misto  

02 1 219,52  Misto  

03 1 200,00  Misto  

04 1 200,00  Misto  

05 1 200,00  Misto  

06 1 200,00  Misto  

07 1 200,00  Misto  

08 1 200,00  Misto  

09 1 200,00  Misto  

10 1 200,00  Misto  

11 1 200,00  Misto  

12 1 200,00  Misto  

13 1 200,00  Misto  

14 1 200,00  Misto  

15 1 200,00  Misto  

16 1 200,00  Misto  

17 1 200,00  Misto  

11Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Quinta-feira, 01 de setembro de 2022 Ano VI | Edição nº 1378 Prefeito: Joselyr B. Costa Silvestre

 
 
 

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ 
ESTADO DE SÃO PAULO 

 

PRAÇA JUCA NOVAES, Nº 1.169, CENTRO, AVARÉ, SP, CEP 18.705-900, TEL.: (14) 3711-2507 
SECRETARIADEGABINETE@AVARE.SP.GOV.BR 

 

18 1 222,61  Misto  

19 1 222,61  Misto  

20 1 200,00  Misto  

21 1 200,00  Misto  

22 1 200,00  Misto  

23 1 200,00  Misto  

24 1 200,00  Misto  

25 1 200,00  Misto  

26 1 200,00  Misto  

27 1 200,00  Misto  

28 1 200,00  Misto  

 

 29 1 200,00   Misto  

30 1 200,00  Misto  

31 1 200,00  Misto  

32 1 200,00  Misto  

33 1 200,00  Misto  

34 1 200,00  Misto  

35 1 219,95  Misto  

36 1 308,67  Misto  

QUADRA IDENT 
Nº 

LOTES 
ÁREA UNIT. 

(m2) 
ÁREA 

TOTAL (m2) 
ÁREA DA 

QUADRA (m2) 
TIPO DE 

USO 
OBS 

 

 

 

 

 

 

L 

01 1 294,67  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

6.158,12 

Misto  

02 1 200,00  Misto  

03 1 200,00  Misto  

04 1 200,00  Misto  

05 1 200,00  Misto  

06 1 200,00  Misto  

07 1 200,00  Misto  

08 1 200,00  Misto  

09 1 200,00  Misto  

10 1 200,00  Misto  

11 1 200,00  Misto  

12 1 200,00  Misto  

13 1 200,00  Misto  

14 1 200,00  Misto  

15 1 200,00  Misto  

12Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Quinta-feira, 01 de setembro de 2022 Ano VI | Edição nº 1378 Prefeito: Joselyr B. Costa Silvestre

 
 
 

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ 
ESTADO DE SÃO PAULO 

 

PRAÇA JUCA NOVAES, Nº 1.169, CENTRO, AVARÉ, SP, CEP 18.705-900, TEL.: (14) 3711-2507 
SECRETARIADEGABINETE@AVARE.SP.GOV.BR 

 

16 1 216,55  Misto  

17 1 398,97  Misto  

18 1 200,00  Misto  

19 1 200,00  Misto  

20 1 200,00  Misto  

21 1 200,00  Misto  

22 1 200,00  Misto  

23 1 200,00  Misto  

24 1 200,00  Misto  

25 1 200,00  Misto  

26 1 200,00  Misto  

27 1 200,00  Misto  

28 1 200,00  Misto  

 

 29 1 247,93   Misto  

QUADRA IDENT 
Nº 

LOTES 
ÁREA UNIT. 

(m2) 
ÁREA 

TOTAL (m2) 
ÁREA DA 

QUADRA (m2) 
TIPO DE 

USO 
OBS 

 

 

 
M 

01 1 227,93  
 

 

 
7.597,19 

Misto  

02 1 200,00  Misto  

03 1 200,00  Misto  

04 1 200,00  Misto  

05 1 200,00  Misto  

06 1 200,00  Misto  

07 1 200,00  Misto  

08 1 200,00  Misto  

09 1 200,00  Misto  

10 1 200,00  Misto  

11 1 200,00  Misto  

12 1 200,00  Misto  

13 1 200,00  Misto  

14 1 200,00  Misto  

15 1 200,00  Misto  

16 1 200,00  Misto  

17 1 200,00  Misto  

18 1 203,40  Misto  

19 1 291,19  Misto  

20 1 200,00  Misto  

13Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Quinta-feira, 01 de setembro de 2022 Ano VI | Edição nº 1378 Prefeito: Joselyr B. Costa Silvestre

 
 
 

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ 
ESTADO DE SÃO PAULO 

 

PRAÇA JUCA NOVAES, Nº 1.169, CENTRO, AVARÉ, SP, CEP 18.705-900, TEL.: (14) 3711-2507 
SECRETARIADEGABINETE@AVARE.SP.GOV.BR 

 

21 1 200,00  Misto  

22 1 200,00  Misto  

23 1 200,00  Misto  

24 1 200,00  Misto  

25 1 200,00  Misto  

26 1 200,00  Misto  

27 1 200,00  Misto  

28 1 200,00  Misto  

29 1 200,00  Misto  

30 1 200,00  Misto  

31 1 200,00  Misto  

32 1 200,00  Misto  

33 1 200,00  Misto  

34 1 200,00  Misto  

35 1 200,00  Misto  

 

 36 1 200,00   Misto  

37 1 274,67  Misto  

QUADRA IDENT 
Nº 

LOTES 
ÁREA UNIT. 

(m2) 
ÁREA 

TOTAL (m2) 
ÁREA DA 

QUADRA (m2) 
TIPO DE 

USO 
OBS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

N 

01 1 212,61  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

4.176,38 

Misto  

02 1 200,00  Misto  

03 1 200,00  Misto  

04 1 200,00  Misto  

05 1 200,00  Misto  

06 1 200,00  Misto  

07 1 200,00  Misto  

08 1 200,00  Misto  

09 1 200,00  Misto  

10 1 236,35  Misto  

11 1 314,81  Misto  

12 1 200,00  Misto  

13 1 200,00  Misto  

14 1 200,00  Misto  

15 1 200,00  Misto  

16 1 200,00  Misto  

17 1 200,00  Misto  

14Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Quinta-feira, 01 de setembro de 2022 Ano VI | Edição nº 1378 Prefeito: Joselyr B. Costa Silvestre

 
 
 

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ 
ESTADO DE SÃO PAULO 

 

PRAÇA JUCA NOVAES, Nº 1.169, CENTRO, AVARÉ, SP, CEP 18.705-900, TEL.: (14) 3711-2507 
SECRETARIADEGABINETE@AVARE.SP.GOV.BR 

 

18 1 200,00  Misto  

19 1 200,00  Misto  

20 1 212,61  Misto  

QUADRA IDENT 
Nº 

LOTES 
ÁREA UNIT. 

(m2) 
ÁREA 

TOTAL (m2) 
ÁREA DA 

QUADRA (m2) 
TIPO DE 

USO 
OBS 

 

 

 

 

 

 

O 

01 1 204,86  
 

 

 

 

 

 

4.840,32 

Misto  

02 1 208,96  Misto  

03 1 223,27  Misto  

04 1 234,18  Misto  

05 1 200,00  Misto  

06 1 200,00  Misto  

07 1 200,00  Misto  

08 1 200,00  Misto  

09 1 200,00  Misto  

10 1 200,00  Misto  

11 1 200,00  Misto  

12 1 200,00  Misto  

13 1 222,61  Misto  

 

 14 1 222,61   Misto  

15 1 200,00  Misto  

16 1 200,00  Misto  

17 1 200,00  Misto  

18 1 200,00  Misto  

19 1 200,00  Misto  

20 1 200,00  Misto  

21 1 202,58  Misto  

22 1 237,80  Misto  

23 1 283,45  Misto  

QUADRA IDENT 
Nº 

LOTES 
ÁREA UNIT. 

(m2) 
ÁREA 

TOTAL (m2) 
ÁREA DA 

QUADRA (m2) 
TIPO DE 

USO 
OBS 

 

 

 

 

 

P 

01 1 308,65  
 

 

 

 

 

2.617,59 

Misto  

02 1 230,00  Misto  

03 1 230,00  Misto  

04 1 230,00  Misto  

05 1 230,00  Misto  

06 1 253,00  Misto  

15Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Quinta-feira, 01 de setembro de 2022 Ano VI | Edição nº 1378 Prefeito: Joselyr B. Costa Silvestre

 
 
 

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ 
ESTADO DE SÃO PAULO 

 

PRAÇA JUCA NOVAES, Nº 1.169, CENTRO, AVARÉ, SP, CEP 18.705-900, TEL.: (14) 3711-2507 
SECRETARIADEGABINETE@AVARE.SP.GOV.BR 

 

07 1 253,00  Misto  

08 1 253,00  Misto  

09 1 253,00  Misto  

10 1 253,00  Misto  

11 1 236,98  Misto  

QUADRA IDENT 
Nº 

LOTES 
ÁREA UNIT. 

(m2) 
ÁREA 

TOTAL (m2) 
ÁREA DA 

QUADRA (m2) 
TIPO DE 

USO 
OBS 

 

 

 

Q 

01 1 307,01  
 

 

 

1.684,36 

Misto  

02 1 230,00  Misto  

03 1 230,00  Misto  

04 1 230,00  Misto  

05 1 230,00  Misto  

06 1 230,00  Misto  

07 1 269,12  Misto  

16Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Quinta-feira, 01 de setembro de 2022 Ano VI | Edição nº 1378 Prefeito: Joselyr B. Costa Silvestre

 
 
 

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ 
ESTADO DE SÃO PAULO 

 

PRAÇA JUCA NOVAES, Nº 1.169, CENTRO, AVARÉ, SP, CEP 18.705-900, TEL.: (14) 3711-2507 
SECRETARIADEGABINETE@AVARE.SP.GOV.BR 

 

 

IV - DESCRIÇÃO DO SISTEMA VIÁRIO 
 

 

Identificação das Ruas      

(Nome, nº) 

Leito 
carroçável 

(largura em 
metros) 

Calçada 
(largura em 

metros) 

Inclinação 
máxima (%) 

Revestimento 
(material) 

Continuação da 
Avenida 

Paranapanema 

20,00 3,00 3,53 % Asfalto 

Rua 01 7,50 2,50 8,63 % Asfalto 

Rua 02 7,50 2,50 1,30 % Asfalto 

Rua 03 7,50 2,50 9,26 % Asfalto 

Rua 04 7,50 2,50 10,27 % Asfalto 

Rua 05 7,50 2,50 9,56 % Asfalto 

Rua 06 8,50 3,00 4,44 % Asfalto 

Rua 07 7,50 2,50 0,56 % Asfalto 

Rua 08 7,50 2,50 4,48 % Asfalto 

Rua 09 7,50 2,50 4,55 % Asfalto 

Rua 10 7,50 2,50 4,27 % Asfalto 

Rua 11 7,50 2,50 4,34 % Asfalto 

Rua 12 7,50 2,50 4,69 % Asfalto 

Rua 13 7,50 2,50 1,65 % Asfalto 

Rua 14 7,50 2,50 4,51 % Asfalto 

Rua 15 7,50 2,50 3,60 % Asfalto 

17Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Quinta-feira, 01 de setembro de 2022 Ano VI | Edição nº 1378 Prefeito: Joselyr B. Costa Silvestre

 
 

 
 

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ 
ESTADO DE SÃO PAULO 

PRAÇA JUCA NOVAES, Nº 1.169, CENTRO, AVARÉ, SP, CEP 18.705-900, TEL.: (14) 3711-2507 
SECRETARIADEGABINETE@AVARE.SP.GOV.BR 

 

 
 

V – INFRAESTRUTURA. 
 

Os serviços de infraestrutura que fazem parte do empreendimento, bem como os 
responsáveis pela implantação e operação dos mesmos, a saber: 
 

Sistemas à implantar Responsável 
Implantação 

Responsável 
Operação/ 

Manutenção 

Rede de Distribuição de Água Potável e Ligações 

Domiciliares: 

 
EMPREENDEDOR 

 
SABESP 

Sistema de Coleta, Afastamento, Tratamento e 

Disposição Final de Esgoto: 

 
EMPREENDEDOR 

 
SABESP 

Rede de Distribuição de Energia Elétrica EMPREENDEDOR 
PREFEITURA 
MUNICIPAL 

Sistema de Drenagem Superficial, Guias, Sarjetas e 

Sarjetões 

 
EMPREENDEDOR 

PREFEITURA 
MUNICIPAL 

Sistema de Coleta e Destinação do Lixo 

(Periodicidade). 
PREFEITURA 
MUNICIPAL 

PREFEITURA 
MUNICIPAL 

 
 
 

Art. 2º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 

 
Prefeitura da Estância Turística de Avaré, aos 31 de agosto de 2022. 

 
 
 
 

JOSELYR BENEDITO COSTA SILVESTRE 
PREFEITO 

 
 
 

18Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Quinta-feira, 01 de setembro de 2022 Ano VI | Edição nº 1378 Prefeito: Joselyr B. Costa Silvestre

DECRETO Nº 6978 , DE 01 DE SETEMBRO DE 2022 - LEI N.2568

PREFEITURA MUNICIPAL DE AVARÉ
PRAÇA JUCA NOVAES, 1169
46634168/0001-50 Exercício: 2022

Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providências

DECRETA: 

0002 01 GABINETE DO PREFEITO E DEPENDENCIAS

33 100.000,0004.122.7001.2329.0000 MANUTENCAO DO GABINETE DO PREFEITO
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 010
01 TESOURO

00

110 000 GERAL

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos
provenientes de:

Anulação:

01 PROCURADORIA JURIDICA MUNICIPAL38 02

2684 -100.000,0003.062.8012.2264.0000 CUSTAS JUDICIAIS
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na
importância de R$100.000,00 distribuídos as seguintes dotações:

100.000,00Suplementação ( + )

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

-100.000,00Anulação ( - )

JOSELYR BENEDITO COSTA SILVESTRE
PREFEITO MUNICIPAL

Outros AtosOutros Atos

19Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Quinta-feira, 01 de setembro de 2022 Ano VI | Edição nº 1378 Prefeito: Joselyr B. Costa Silvestre

PODER LEGISLATIVO
Poder Legislativo

Outros Atos
Outros Atos

Câmara de Vereadores da Estância Turística de
Avaré

MOÇÕES, INDICAÇÕES e REQUERIMENTOS
APRESENTADOS NA SESSÃO ORDINÁRIA EM 29 de

AGOSTO de 2022
MOÇÕES DE APLAUSOS E PARABENIZAÇÕES

Roberto Araújo- Vice Presidente e outros
-seja consignado em Ata de nossos trabalhos “MOÇÃO

DE APLAUSOS” ao Senhor MARCIO ANTONIO SPIASSE, chefe
de  departamento  de  iluminação  pública  da  Prefeitura
Municipal de Avaré, que vem desempenhado um excelente
atendimento à população de Avaré. Requeiro ainda, que as
parabenizações sejam estendidas aos demais servidores do
departamento de iluminação pública e ao Prefeito Municipal
Jô Silvestre. Requeiro mais, que seja realizada em sessão
ordinária  ainda  a  ser  definida,  ato  de  homenagem  ao
Senhor Marcio Antonio Spiasse, para outorga de Diploma de
Honra ao Mérito convidando-o para a solenidade.

-seja consignado em Ata de nossos trabalhos “MOÇÃO
DE APLAUSOS” ao Senhor GILBERTO SAITO, Encarregado da
Garagem  da  Prefeitura  Municipal  de  Avaré,  que  vem
desempenhado um excelente atendimento à população de
Avaré.  Requeiro  ainda,  que  as  parabenizações  sejam
estendidas aos demais servidores da Garagem municipal e
ao Prefeito Municipal Jô Silvestre. Requeiro mais, que seja
realizada em sessão ordinária  ainda a  ser  definida,  ato  de
homenagem ao  Senhor  Gilberto  Saito,  para  outorga  de
Diploma  de  Honra  ao  Mérito  convidando-o  para  a
solenidade.

-seja consignado em Ata de nossos trabalhos “MOÇÃO
DE APLAUSOS” ao Senhor NORMANDO EDGARD MARTINS,
chefe  do  departamento  das  ambulâncias  da  Prefeitura
Municipal de Avaré, que vem desempenhado um excelente
atendimento à população de Avaré. Requeiro ainda, que as
parabenizações sejam estendidas à todos os motoristas de
ambulâncias  da  Prefeitura  Municipal  de  Avaré,  ao
Secretário da Saúde do município de Avaré, Dr. Roslindo
Wilson  Machado  e  ao  Prefeito  Municipal  Jô  Silvestre.
Requeiro  mais,  que  seja  realizada  em  sessão  ordinária
ainda  a  ser  definida,  ato  de  homenagem  ao  Senhor
Normando Edgard  Martins,  para  outorga  de  Diploma de
Honra ao Mérito convidando-o para a solenidade.

-seja consignado em Ata de nossos trabalhos “MOÇÃO
DE APLAUSOS” a Senhora KELLY NATÁLICIA RODRIGUES DA
SILVA,  Agente  Administrativo  da  Prefeitura  Municipal  de
Avaré, que vem desempenhado um excelente atendimento
à  população  de  Avaré  junto  a  CROSS  –  Central  de
Regulação  de  Oferta  de  Serviços  de  Saúde  de  Avaré.
Requeiro ainda, que as parabenizações sejam estendidas a
todos os servidores do Setor CROSS de Avaré, ao Secretário
da  Saúde  do  município  de  Avaré,  Dr.  Roslindo  Wilson
Machado  e  ao  Prefeito  Municipal  Jô  Silvestre.  Requeiro
mais, que seja realizada em sessão ordinária ainda a ser

definida,  ato  de  homenagem  a  Senhora  Kelly  Natalícia
Rodrigues da Silva, para outorga de Diploma de Honra ao
Mérito convidando-o para a solenidade.

-seja consignado em Ata de nossos trabalhos “MOÇÃO
DE APLAUSOS” ao Senhor JOSÉ VASCONCELOS DE ARAUJO
SILVA, o popular “SALIM”, chefe de divisão de manutenção
de bens públicos da Prefeitura Municipal de Avaré, que vem
desempenhado um excelente atendimento à população de
Avaré.  Requeiro  ainda,  que  as  parabenizações  sejam
estendidas aos demais servidores do setor de manutenção
de  bens  públicos  e  ao  Prefeito  Municipal  Jô  Silvestre.
Requeiro  mais,  que  seja  realizada  em  sessão  ordinária
ainda  a  ser  definida,  ato  de  homenagem  ao  Senhor  José
Vasconcelos de Araujo Silva, para outorga de Diploma de
Honra ao Mérito convidando-o para a solenidade.

INDICAÇÕES
Flávio Eduardo Zandoná – Presidente

-para que, através do setor competente seja realizado
o reparo no asfalto da Rua José de Almeida Souza, Bairro
Ipiranga, CEP 18701-157.

Justificativa:  Conforme  fotos  anexas,  em  alguns  locais
da  Rua  José  de  Almeida  Souza,  em  decorrência  da
existência de buracos e desníveis está juntando água nos
portões das residências, sendo motivo de reclamações dos
munícipes a este vereador.

-para que, através do setor competente, realize a troca
de lâmpada na Quadra 45, Lote 10 da Vivenda Solemar.

Carla Cristina Massaro Flores – 2ª Secretária
-para  que  através  do  setor  competente  elabore  lei

municipal para a viabilização de instalação do sinal 5G em
Avaré.

-para  que  através  do  setor  competente  providencie
melhor recape asfáltico no cruzamento das ruas Tiradentes
com  Antônio  Gomes  Amorim,  na  Vi la  Mart ins  I I
(proximidades da Praça João Valente),  onde a Operação
Tapa-buracos esteve na semana passada.

Adalgisa Lopes Ward
-por  meio  do  setor  competente,  para  que  realize

estudos  objetivando  “Campanha  de  Conscientização  da
Apraxia  de  Fala  na  Infância”.  Segundo  a  Associação
Brasileira de Apraxia de Fala na Infância – ABRAPRAXIA:
“Apraxia de Fala na Infância é um grave distúrbio motor na
fala (neurológico)  que afeta a habilidade da criança em
produzir e sequencializar os sons da fala. A criança tem a
ideia do que quer comunicar,  mas seu cérebro falha ao
planejar e programar a sequência de movimentos/gestos
motores da mandíbula, dos lábios e da língua para produzir
sons para formar sílabas, palavras e frases.

-por  meio  do  setor  competente,  para  que  realize
Campanhas  Educativas  periódicas  direcionadas  à
população  sobre  o  lixo  depositado  em  vias  públicas  e
outras ações que poluem visualmente.

-por  meio  do  setor  competente,  para  que  realize
estudos  para  criação  de  um  Canal  de  Atendimento  de
Denúncias,  disponibilizado  24  horas  por  dia,  similar  ao
Disque Silêncio 156, que realize fiscalização e aplicação das

20Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Quinta-feira, 01 de setembro de 2022 Ano VI | Edição nº 1378 Prefeito: Joselyr B. Costa Silvestre

sanções legais nos casos de poluição sonora.
-por  meio  do  setor  competente,  para  que  realize

recapeamento asfáltico e retirada e limpeza dos matos na
Estrada que liga o Bairro Ipiranga com o Bairro Vera Cruz.

Considerando  que,  a  quantidade  de  lixo  no  local  e
grande e fluxo de munícipes que utilizam a Estrada para ir
trabalhar,  para a  Escola...e  os  usuários  da via  solicitam
providências em caráter de urgência.

-por  meio  do  setor  competente,  para  que  realize
estudos  da  viabilidade  de  instalar  Lombada/Redutor  de
Velocidade  na  Avenida  Salim  Antonio  Curiati,  antes  de
chegar na Praça da Mães.

Carlos Wagner Januário Garcia
-INDICO,  nos  termos  regimentais  vigentes  ao

Excelentíssimo  Senhor  Joselyr  Benedito  Costa  Silvestre,
Prefeito Municipal, que através do Departamento Municipal
de  Trânsito  (DEMUTRAN)  sejam  instaladas  placas  de
sinalização regulamentando o sentido obrigatório na rua ao
entorno da Praça Bom Jardim no Bairro Jardim Paineiras. Tal
medida  se  faz  necessária  em  razão  de  que  alguns
condutores de veículo ao atingirem essa praça derivam seu
veículo para o lado esquerdo entrando em rota de colisão
com os veículos que transitam normalmente pela via.

-INDICO,  nos  termos  regimentais  vigentes  ao
Excelentíssimo  Senhor  Joselyr  Benedito  Costa  Silvestre,
Prefeito Municipal, para que sejam notificadas as empresas
responsáveis pelos cabos de telefonia e internet instalados
junto a rede elétrica para que façam a devida manutenção
na extensão das ruas Luiz Scarcelli e Dr. José Luiz Viana
Coutinho, situadas no Bairro Jd Paineiras, em razão de que
foi  verificado  que  alguns  cabos  se  desprenderam  e  estão
causando riscos à segurança dos pedestres e veículos que
transitam pelo local.

-INDICO,  nos  termos  regimentais  vigentes  ao
Excelentíssimo  Senhor  Joselyr  Benedito  Costa  Silvestre,
Prefeito Municipal, que através do Departamento Municipal
de  Trânsito  (DEMUTRAN)  sejam  instaladas  faixas  de
pedestres  defronte  ao  Ambulatór io  Médico  de
Especialidades (AME) situado na Rua Julio Bellucci no Bairro
Brabância,  em  razão  do  risco  que  as  pessoas  que  se
utilizam do local estão correndo devido ao fluxo de veículos
que por ali transitam.

Hidalgo André de Freitas
-para  que  seja  fixado  no  mural  de  todos  os  postos  de

saúde  do  município  de  Avaré-SP,  as  seguintes
informações:•  Horário  dos  exames  do  Papanicolau;•
H o r á r i o  d e  c o l e t a  d e  s a n g u e ; • H o r á r i o  d e
eletrocardiograma;•Horário para fazer o cartão do SUS e
documentos  necessários;•  Horário  de  atendimento  dos
dentistas;•Horário de atendimento dos médicos nos postos
de saúde.

-para  que  determine  ao  departamento  competente
realizar A OPERAÇÃO TAPA-BURACOS E/OU RECAPEAMENTO
ASFÁLTICO NA RUA JÚLIO BELLUCCI E DEMAIS RUAS DO
BAIRRO BRABÂNCIA. A indicação da operação tapa-buracos
se faz necessária uma vez que a referida via se encontram

em estado degradante, com muitos buracos ocasionados
pela ação do tempo. Desta maneira o bom e correto tráfego
de  veículos  fica  prejudicado,  colocando  em  risco  os
motoristas e pedestres que se utilizam das vias. Sabemos
que é de direito da população poder contar com a correta
infraestrutura  municipal,  ou  seja,  que  atenda  às  suas
necessidades,  como por  exemplo,  vias  sem buracos,  ou
então consertadas permanentemente.

-Através desse novamente solicito para que o órgão
competente analise a possibilidade de fazer a instalação de
uma placa de indicação “DISTRITO INDUSTRIAL” no local a
entrada para o mesmo e uma estrada sem a pavimentação,
os  fornecedores  e  clientes  quando chegam ao final  da  Av.
Dico  Mercadante  ao  invés  de  entrarem  para  o  distrito
industrial,  passam  reto  por  falta  de  sinalização.  Peço
urgentemente para que o órgão competente vá até o local
e tome as medidas cabíveis solucionando o problema.

-Através desse novamente solicito novamente para que
o  órgão  competente,  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE
TRANSPORTES E SERVIÇOS através do Sr. Secretário CESAR
AUGUSTO LUCIANO FRANCO MORELLI E A SECRETARIA DE
PLANEJAMENTO E OBRAS, para que analise a possibilidade
de fazer a pintura das faixas de indicação no asfalto de
toda  a  extensão  da  Av.  Mario  Covas.  Pois  a  mesma
encontra-se  com  as  faixas  todas  apagadas  dificultando  a
visão  dos  motoristas  que  trafegam  por  ali,  a  noite
principalmente a visibilidade dos motoristas são afetadas
podendo até mesmo ocasionar um grave acidente.  Peço
para que o órgão competente vá até o local e tome as
medidas cabíveis solucionando o problema.

-Através desse solicito novamente para que o órgão
competente, SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES E
SERVIÇOS  através  do  Sr.  Secretário  CESAR  AUGUSTO
LUCIANO  FRANCO  MORELLI  E  A  SECRETARIA  DE
PLANEJAMENTO E OBRAS, para que analise a possibilidade
de  fazer  a  instalação  de  um  redutor  de  velocidade
(LOMBADA) na Av. Emilio Figueiredo próximo ao nº15, no
Bairro Jardim Tropical. Na mesma a um fluxo muito alto de
veículos, motoristas de carros e motocicletas transitam por
ali em alta velocidade podendo ocasionar acidentes, visto
que há uma rotatória nas proximidades e já ouve vários
acidentes no local. Peço para que o órgão competente vá
até o  local  e  tome as  medidas cabíveis  solucionando o
problema.

-Através desse solicito novamente para que o órgão
competente, SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES E
SERVIÇOS  através  do  Sr.  Secretário  CESAR  AUGUSTO
L U C I A N O  F R A N C O  M O R E L L I  E  O  D E M U T R A M
(DEPARTAMENTO  MUNICIPAL  DE  TRÂNSITO)  analisem  a
possibilidade  de  fazer  a  instalação  de  um  redutor  de
velocidade (LOMBADA) na rua Francisco Medaglia, próximo
a escola Orlando Cortez, no Bairro Vila Operária. Na mesma
a  um  fluxo  muito  alto  de  veículos,  motoristas  de  carros  e
motocicletas transitam por ali em alta velocidade podendo
ocasionar  acidentes,  visto  que  há  uma  rotatória  nas
proximidades e já ouve vários acidentes no local. Peço para

21Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Quinta-feira, 01 de setembro de 2022 Ano VI | Edição nº 1378 Prefeito: Joselyr B. Costa Silvestre

que o órgão competente vá até o local e tome as medidas
cabíveis solucionando o problema.

-novamente  solicito  para  que  o  órgão  competente
analise a possibilidade de fazer a instalação de um redutor
de velocidade (lombada) na Rua Óleo, no Bairro Jurumirim.
Na  mesma  a  um  fluxo  muito  alto  de  veículos,  ali  várias
crianças  ficam  no  local  (na  calçada)  mas  o  risco  de  um
acidente e muito alto. Peço urgentemente para que o órgão
competente vá até  o  local  e  tome as  medidas cabíveis
solucionando o problema.

Luiz Cláudio da Costa
-para que oficie o setor competente da municipalidade,

mais precisamente o setor de serviços para que realize com
a máxima urgência a manutenção e limpeza na entrada
principal  de  acesso  ao  bairro  “dos  Rochas”,  e  demais
localidades  adjacentes,  localizada  no  final  do  bairro  “Vila
Operaria”, em razão do mau estado de conservação dessa
via, além do enorme acúmulo de lixo presente no local.

-para que oficie o setor competente da municipalidade,
mais precisamente o setor de serviços para que realize com
urgência a poda de árvores que se encontram na Rua Piauí,
(sentido acesso SABESP), pois existem enormes galhos que
em decorrência do tempo, estão prestes a cair, podendo
causar  acidentes  com  transeuntes,  bem  como  atingir
veículos que utilizam a via diariamente, já que trata-se de
uma via de ligação de acesso centro-bairro com intenso
movimento, especialmente em horários de pico.

-para que oficie o setor competente da municipalidade,
mais  precisamente o setor  de serviços para que realize
imediatamente a retirada dos entulhos que ficaram após a
passagem  da  máquina  niveladora  (PATROL)  no  leito
carroçável da Avenida Fuad Haspani,  onde encontram-se
instaladas  várias  Empresas,  inclusive  a  Fábrica  de
Manequins  –  Expor  –  e  faz  a  ligação dos  Bairros  Duílio
Gambini,  Conjunto  Habitacional  Cid  Ferreira,  Fazendas
Água da Onça, Mac Lee, e Sitio Cascata, além das inúmeras
propriedades.  Embora  a  máquina  tenha  passado
desobstruindo  a  passagem  de  veículos,  ficaram  muitas
pedras  grandes  expostas,  porque  segundo  relato  do
morador que indagou o operador da máquina, a justificativa
foi de que não tem caminhão para levar os entulhos até o
aterro para finalizar o serviço.

-seja  oficiado  o  DEMUTRAN  -  Departamento  Municipal
de Trânsito  e  Conselho Municipal  de  Trânsito,  para  que
implemente através de um estudo técnico, um redutor de
velocidade - lombada na Avenida Gilberto Filgueiras, em
frente  à  Câmara  Municipal  de  Avaré,  pois  nessas
imediações  os  veículos  transitam  em  excesso  de
velocidade, haja vista que no local não há sinalização de
solo  que  visa  coibir  os  abusos  de  velocidade  pelos
condutores, e da forma que se encontra podem ocorrer a
qualquer momento acidentes graves e atropelamentos de
transeuntes e frequentadores, além dos funcionários desta
Casa de Leis.

Magno Greguer
-para que realize o estudo do conserto ou trocas de

lajotas entre a Rua Josefa Amicci e a Rua Loja Maçonica
Nazareth, Bairro Brabância.

-para que estude a possibilidade quando possível de
colocar nome de Praça ou Logradouro Público com o nome
do SR João Molina Cintra Leme (in memorian) em algum
loteamento a ser inaugurado em nosso município.

Maria Isabel Dadário
-indicando a necessidade de tapar buracos e realizar o

nivelamento  em toda  extensão  da  Travessa  Antônio  de
Castro Guimarães, no Bairro Jardim Planalto.

Como podemos observar nas fotos que acompanham a
propositura.

-indicando  a  necessidade  de  avivar  pintura  de  solo
(PARE)  nas  ruas  Noruega,  Hungr ia ,  Ho landa,
Tchecoslováquia,  Escócia,  Iugoslávia,  França,  Romênia  e
Grécia, no Bairro Jardim Europa.

-indicando a necessidade de tapar buracos e realizar o
nivelamento em toda extensão da rua Firmino Gomes, no
Bairro Vila Timóteo.

-indicando  a  necessidade  de  inspeção  em todas  as
esquinas localizadas nos bairros da cidade, a fim de constar
se  há  ou  não  uniformidade  nas  calçadas  e  a  devida
acessibilidade  aos  passeios  para  a  pessoa  com deficiência
ou  com  mobilidade  reduzida  a  todas  as  rotas  e  vias
existentes.  E,  onde  for  constatada  irregularidade,  que
medias sejam tomas o mais breve possível.

-indicando a necessidade de a necessidade de estudos
de viabilidade para implantação de lombadas ou redutores
de velocidade em frente aos número 221, 580, 605 e 878,
na Avenida Gilberto Filgueiras, Alto da Colina II.

.REQUERIMENTOS
Maioria dos Vereadores

-seja consignado em Ata de nossos trabalhos, voto de
profundo  pesar  pelo  falecimento  da  Senhora  HELENA
AIZIQUE SANT’ANNA

-seja consignado em Ata de nossos trabalhos, voto de
profundo pesar pelo falecimento da Senhora NANCI VIEIRA
APARECIDO

-seja consignado em Ata de nossos trabalhos, voto de
profundo  pesar  pelo  falecimento  do  Senhor  ANTONIO
BENGOZA

-seja consignado em Ata de nossos trabalhos, voto de
profundo  pesar  pelo  falecimento  da  Senhora  KAZUKO
HAYASHI

-seja consignado em Ata de nossos trabalhos, voto de
profundo  pesar  pelo  falecimento  da  Senhora  MARIA
FERNANDES PESSÔA PEREIRA

-seja consignado em Ata de nossos trabalhos, voto de
profundo  pesar  pelo  falecimento  da  Senhora  ROSA  DE
SOUZA SILVEIRA

-seja consignado em Ata de nossos trabalhos, voto de
profundo  pesar  pelo  falecimento  da  Senhora  ROSALINA
AULFS

-seja consignado em Ata de nossos trabalhos, voto de
profundo  pesar  pelo  falecimento  da  Senhora  MARIA
THEREZA QUARTUCCI DIAS

22Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Quinta-feira, 01 de setembro de 2022 Ano VI | Edição nº 1378 Prefeito: Joselyr B. Costa Silvestre

-seja consignado em Ata de nossos trabalhos, voto de
profundo  pesar  pelo  falecimento  do  Senhor  RODRIGO
CARLOS DE QUEIROZ

-seja consignado em Ata de nossos trabalhos, voto de
profundo  pesar  pelo  falecimento  da  Senhora  POLIANA
RENATA SANTAREM BARBALARGA

-seja consignado em Ata de nossos trabalhos, voto de
profundo pesar pelo falecimento da Senhora SUZELY NEVES
DOS SANTOS CATARINO

-seja consignado em Ata de nossos trabalhos, voto de
profundo pesar pelo falecimento da Senhora ELIA TOMAZIA
MORAIS BENEDITO

-seja consignado em Ata de nossos trabalhos, voto de
profundo  pesar  pelo  falecimento  do  Senhor  BENEDITO
PIRES FERRAZ

-seja consignado em Ata de nossos trabalhos, voto de
profundo pesar pelo falecimento do Senhor GERALDO DE
CASTRO

-seja consignado em Ata de nossos trabalhos, voto de
profundo pesar pelo falecimento da Senhora LOURDES DA
SILVA FONTE

-seja consignado em Ata de nossos trabalhos, voto de
profundo pesar pelo falecimento do Senhor JOSÉ DIRCEU
FERNANDES

-seja consignado em Ata de nossos trabalhos, voto de
profundo  pesar  pelo  falecimento  da  Senhora  BENEDITA
RIBEIRO DA SILVA

-seja consignado em Ata de nossos trabalhos, voto de
profundo pesar pelo falecimento do Senhor JOSÉ ROBERTO
VASQUES

-seja consignado em Ata de nossos trabalhos, voto de
profundo  pesar  pelo  falecimento  da  Senhora  MARINA
DOURADO DE SANTANA

Flávio Zandoná – Presidente
-votos de aplausos e parabenização aos enxadristas do

Xadrez avareense que conquistaram medalha de Bronze
nos Jogos Regionais realizados entre os dias 12 e 14 de
agosto na cidade de Tatuí.

-Votos  de  Aplausos  e  Parabenização  a  Fundação
Regional  de  Avaré/Faculdades  Integradas  Regionais  de
Avaré (FREA/FIRA) e a Secretaria Municipal de Cultura pela
realização da 1ª Fampopinha Estudantil

-Requeiro  informações  e  providências  quanto  às
enchentes  da  Rua  Julio  Belucci

- Votos de Aplausos e Parabenização pela realização do
Circuito Sesc de Artes 2022

-Votos  de  Aplausos  e  Parabenização  a  Secretaria
Especial  dos  Direitos  da  Pessoa  com  Deficiência  (SEDPD)
pela realização da edição do evento “A Comunidade e a
Pessoa com Deficiência”

Adalgisa Lopes Ward
-Solicito  que  seja  oficiado  aos  Representantes  do

AVAREPREV para que compareça nesta Casa de Leis, para
elucidação  sobre  as  regras  da  Aposentadoria  dos
Professores.

-Solicito informações sobre os Conselhos Municipais.

-solicito informações sobre a falta de medicamentos e
insumos básicos nas Farmácias Municipais e Pronto Socorro
Municipal de nossa cidade.

-Solicito  Prestação de Contas  do  mês de janeiro  de
2022 do FUNDEB.

-Solicito informações sobre a possibilidade de criação
de  um  Projeto  de  Reforço  Escolar  para  os  alunos  das
Escolas de Ensino Fundamental do Município.

Hidalgo André de Freitas
-Requerimento  de  aplausos  e  parabenizações  ao  Sr.

Thiago Dato, licenciado em Educação Física, voluntário do
Centro de Convivência do Idoso e demais locais da cidade.

-Requer informações da Secretaria de Planejamento e
Obras, sobre quais atitudes estão sendo tomadas referente
aos pontos de alagamentos e enchentes no município de
Avaré-SP,  principalmente  nas  ruas  Júlio  Bellucci,  João
Fragozo, Avenida Santos Dumont, e Álvaro Lemos Torres,
no bairro Brabância.

-Requer informações à Secretaria de Saúde em relação
a marcação de consulta de clínico geral.

-Requer  informações  da  Secretaria  da  Educação  em
relação a falta de funcionários e materiais escolares como:
giz,  sulfite,  álcool,  e  demais  itens,  nas  escolas  municipais
do Município.

-Requer informações à Secretaria de Saúde em relação
as coletas de sangue e o exame de Papanicolau.

Marcelo José Ortega
-o  Departamento  Municipal  de  Trânsito  (DEMUTRAN)

quanto à pintura condizente com demarcação de local para
estacionamento de pessoa com deficiência, idoso e pessoa
com transtorno do espectro do autismo.

A  solicitação  partiu  de  interesse  dos  múltiplos
profissionais  que  atuam  na  área  da  Saúde  e  atendem  na
Clínica Especialista em Saúde (CES), localizada na Avenida
Gilberto Filgueiras nº 739, cujo endereço não consta tal
demarcação  necessária,  haja  vista  que  é  de  interesse
coletivo, uma vez que é uma via pública de acesso.

Maria Isabel Dadário
-que informe essa Casa de Leis sobre quando realizará

a troca das lâmpadas dos postes da Praça da Matriz, o lado
esquerdo encontra-se todo apagado.

-que  através  de  setor  competente,  reiterando  o
requerimento 709/2022, que dispunha a sobre estudos para
fazer  recuos  aos  motoristas  na  Estrada  Avaré/Iaras,  no
sentido do Bairro São Rogério/ Duílio Gambini.

-que  através  de  setor  competente,  reiterando  o
requerimento  337/2022  ,  que  dispunha  a  sobre  a
possibilidade de  contratar  um médico  Urologista  para  o
município, sendo direcionado ao posto de especialidades na
rua Acre, nº1281.

-que através de setor competente, que seja oficiado ao
Excelentíssimo  Senhor  Joselyr  Benedito  Costa  Silvestre,
Prefeito  Municipal  da  Estância  Turística  de  Avaré  que
através  de  setor  competente,  que  envie  as  seguintes
informações em relação ao Castramóvel:

a)Qual  o  cronograma  dos  dias  e  horários  das

23Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Quinta-feira, 01 de setembro de 2022 Ano VI | Edição nº 1378 Prefeito: Joselyr B. Costa Silvestre

castrações nos bairros?
b)Existe um cronograma para que esse Castramóvel vá

aos bairros Camping Municipal, Barra Grande e Ponte Alta?
-reiterando  o  requerimento  161/2022,  solicita

esclarecimentos  sobre  as  sobras  dos  anos  2019,  2020,
2021,  e  quanto  ao  prazo  para  realizar  o  rateio  desses
valores  aos  professores  da  rede  municipal;  Sobre  a
incorporação das progressões de 2017 a 2020.
...........................................................................................................

24Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/

		2022-09-01T19:12:20+0000
	MUNICIPIO DE AVARE:46634168000150 1




